
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ 

ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 
 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 
тел. (8-861-41) 2-09-92 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 19 января 2018 года                                                                               № 58/298 
 

 
О плане работы территориальной избирательной комиссии  

Геленджикская на 2018 год 
 

 

 
На основании постановления избирательной комиссии Краснодарского 

края от 12 января 2018 года № 44/510-6 «О Плане работы избирательной ко-

миссии Краснодарского края на 2018 год», территориальная избирательная 

комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1.Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская на 2018 год (приложение). 

2.Направить данное решение в избирательную комиссию Красно-

дарского края не позднее 22 января 2018 года.  

3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджикская                       

А.А. Гримберг. 

 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии                                                                      А.Г. Савиди 
 
Секретарь территориальной  
избирательной комиссии             А.А. Гримберг 

 
 
 
 
 



2 

                                                                                       Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением территориальной  
 избирательной комиссии  

Геленджикская 
от 19 января 2018 г. № 58/298 

 
П Л А Н 

работы территориальной избирательной комиссии Геленджикская  
на 2018 год 

 

I. Основные направления деятельности 

Участие в подготовке к проведению выборов Президента Российской 

Федерации, оказание правовой, методической, информационной, организа-

ционной помощи нижестоящим избирательным комиссиям при подготовке и 

проведении указанных выборов. 

Организация и проведение муниципальных выборов на территории му-

ниципального образования город-курорт Геленджик. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрение 

обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участко-

вых избирательных комиссий и их должностных лиц. 

Актуализация резерва составов участковых комиссий в порядке, уста-

новленном постановлением Центральной избирательной комиссией Россий-

ской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Взаимодействие с региональными отделениями политических партий 

по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической 

и консультативной помощи региональным отделениям политических партий 

в вопросах практического применения законодательства Российской Федера-

ции, Краснодарского края. 

Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в инфор-

мационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов Прези-

дента Российской Федерации и муниципальных выборов на территории му-



3 

ниципального образования город-курорт Геленджик. 

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам 

оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 

по подготовке и проведению выборов. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повыше-

ния правовой культуры избирателей и содействия молодежным организаци-

ям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией 

Краснодарского края, территориальной избирательной комиссией Геленд-

жикская. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обес-

печения законности и общественного порядка в период подготовки и прове-

дения выборов. 

Взаимодействие с местными отделениями политических партий на тер-

ритории муниципального образования город – курорт Геленджик. 

Взаимодействие территориальной избирательной комиссии с организа-

циями общероссийских общественных организаций инвалидов. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспе-

чения открытости и гласности избирательных процедур в муниципальном 

образовании город-курорт Геленджик.  

Систематическое проведение обучения (в том числе дистанционного) 

членов нижестоящих избирательных комиссий с правом решающего голоса, 

резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного 

процесса. 

Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участ-

ников референдума, составлением, уточнением и использованием списков 

избирателей при проведении выборов Президента Российской Федерации, 

муниципальных выборов на территории муниципального образования город-

курорт Геленджик. 

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при под-

готовке и проведении выборов и референдумов. 



4 

Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при под-

готовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, муници-

пальных выборов на территории муниципального образования город-курорт 

Геленджик.  

Сбор, обработка и передача сведений в избирательную комиссию 

Краснодарского края: 

- о фактах регистрации смерти граждан на территории муниципаль-

ного образования; 

- о фактах выдачи, замены паспорта гражданина Российской Федера-

ции по месту пребывания, месту обращения граждан на территории муни-

ципального образования;  

- о гражданах, содержащихся в местах лишения свободы по приговору 

суда на территории Краснодарского края. 

- выгрузка территориального фрагмента базы данных ГАС «Выбо-

ры»; 

- организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений 

по персональному составу УИК и резерву составов УИК. 

Своевременное восполнение вакансий в составах участковых избира-

тельных комиссий из резервного состава участковых комиссий, в порядке, 

установленном постановлением Центральной избирательной комиссии Рос-

сийской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6. 

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума и других участни-

ков избирательного процесса), обучению кадров избирательных комиссий на 

2018 год. 

Обеспечение работы по размещению в сети «Интернет» информации 

о деятельности территориальной избирательной комиссии Геленджикская. 

 

 



5 

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной  
избирательной комиссии Геленджикская 

 
 

Январь 
 
 

О плане работы территориальной избирательной комиссии Геленджик-
ская на 2018 год  

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О графике работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская и участковых избирательных комиссий по приему заявлений изби-
рателей (оформлению специальных заявлений избирателей), которые будут 
находиться в день голосования на выборах Президента Российской Федера-
ции 18 марта 2018 года вне места своего жительства 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О графике работы членов территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на 
постоянной (штатной) основе, на выборах Президента Российской Федера-
ции 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на февраль 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Февраль 
 

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой 
культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов 
выборов и референдумов территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на 2018 год 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О необходимых мерах по обеспечению готовности предоставляемых 
участковым комиссиям помещений к проведению голосования на выборах 
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
 



6 

Об образовании группы контроля за использованием ГАС «Выборы» 
 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

О распределении избирательных бюллетеней для голосования на выбо-
рах Президента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О распределении марок для избирательных бюллетеней на выборах Пре-
зидента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об определении избирательных участков, на информационных стендах 
которых размещаются материалы, выполненные крупным шрифтом и (или) с 
применением рельефно-точечного шрифта Брайля и для которых изготавли-
ваются специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллете-
ней избирателями, являющимися инвалидами по зрению, на выборах Прези-
дента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об использовании на территории муниципального образования город-
курорт Геленджик при голосовании на выборах Президента Российской     
Федерации 18 марта 2018 года технических средств подсчета голосов – ком-
плексов обработки избирательных бюллетеней  

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об определении необходимого количества переносных ящиков, пред-
назначенных для проведения голосования вне помещения 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О проведении на территории муниципального образования город-
курорт Геленджик Дня молодого избирателя 
 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на март 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

 



7 

Март 
 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для голосова-
ния на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года чле-
нам участковых избирательных комиссий муниципального образования го-
род-курорт Геленджик, уничтожения лишних избирательных бюллетеней 
(при их выявлении) 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О месте и времени передачи марок для избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта                 
2018 года членам участковых избирательных комиссий муниципального об-
разования город-курорт Геленджик, уничтожения лишних избирательных 
бюллетеней (при их выявлении) 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О размере выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 
председателям участковых избирательных комиссий, членам участковых из-
бирательных комиссий с правом решающего голоса в период подготовки и 
проведения выборов Президента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О размерах и порядке дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 
членам комиссии с правом решающего голоса за работу в комиссии по под-
готовке и проведению выборов в порядке и размерах, определяемых комис-
сией организующей выборы Президента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на апрель 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

Апрель 
 

Об утверждении отчета территориальной избирательной комиссии    
Геленджикская о выполнении плана закупок, работ, услуг при подготовке и 
проведении выборов Президента Российской Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 



8 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств феде-
рального бюджета, выделенных территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская на подготовку и проведение выборов Президента Российской 
Федерации 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О формировании новых составов участковых избирательных комиссий 
и их резервов 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на май 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Май 
О Мероприятиях по взаимодействию территориальной избирательной 

комиссии Геленджикская с отделениями общероссийских общественных ор-
ганизаций инвалидов, расположенных на территории муниципального обра-
зования город – курорт Геленджик 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на июнь 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Июнь 
 

О примерном Календарном плане мероприятий по подготовке и прове-
дению муниципальных выборов на территории муниципального образования 
город-курорт Геленджик, назначенных на единый день голосования 
9 сентября 2018 года  
 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О распределении средств муниципального бюджета на финансовое 
обеспечение подготовки и проведение муниципальных выборов 
 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об утверждении смет расходов территориальной избирательной ко-
миссии на подготовку и проведение муниципальных выборов  

 



9 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной опла-
ты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом ре-
шающего голоса, работникам аппарата территориальной избирательной ко-
миссии, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в 
период подготовки и проведения муниципальных выборов 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на июль 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
 

Июль 
 

О необходимых мерах по обеспечению готовности предоставляемых 
участковым комиссиям помещений к проведению голосования на выборах 
9 сентября 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения в территори-
альной избирательной комиссии Геленджикская предвыборных агитацион-
ных материалов кандидатов и представляемых одновременно с ними доку-
ментов в период избирательной кампании по муниципальным выборам  

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на август 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Август 
 

Об определении необходимого количества переносных ящиков, пред-
назначенных для проведения голосования вне помещения 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об определении избирательных участков, на информационных стендах 
которых размещаются материалы, выполненные крупным шрифтом и (или) с 
применением рельефно-точечного шрифта Брайля и для которых изготавли-



10 

ваются специальные трафареты для самостоятельного заполнения бюллете-
ней избирателями, являющимися инвалидами по зрению, на муниципальных 
выборах  

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О готовности помещений участковых избирательных комиссий к про-
ведению голосования на выборах 9 сентября 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об использовании на территории муниципального образования город-
курорт Геленджик в единый день голосования 9 сентября 2018 года техниче-
ских средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюл-
летеней 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Об образовании группы контроля за использованием ГАС «Выборы» 
 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

О распределении избирательных бюллетеней для голосования на муници-
пальных выборах  

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для голосования 
на муниципальных выборах 9 сентября 2018 года членам участковых избира-
тельных комиссий муниципального образования город-курорт Геленджик, 
уничтожения лишних избирательных бюллетеней (при их выявлении) 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленд-
жикская на сентябрь 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Сентябрь 
 

Об утверждении отчета о поступлении и расходовании средств муници-
пального бюджета, выделенных на подготовку и проведение муниципальных 
выборов территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 



11 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленджик-
ская на октябрь 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Октябрь 
 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленджик-
ская на ноябрь 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Ноябрь 
 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленджик-
ская на декабрь 2018 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Декабрь 
 

Об утверждении номенклатуры дел территориальной избирательной ко-
миссии Геленджикская на 2019 год 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Геленджик-
ская на январь 2019 года 

 

 А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
 

III. Информационное обеспечение выборов, деятельности  
территориальной избирательной комиссии Геленджикская 

 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов в СМИ, 
информационной телекоммуникационной сети «Интернет» на страничке ТИК 
Геленджикская 

 

весь период А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская  

 

Организация выступлений, интервью председателя и членов территори-
альной избирательной комиссии Геленджикская, организация освещения в СМИ 
заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых территориальной из-
бирательной комиссией 

 

весь период   
 



12 

Предоставление сведений о доходах сотрудников избирательной комис-
сии Краснодарского края, доходах их супругов и несовершеннолетних детей, 
полученных за 2017 год 

 

февраль 

А.А. Гримберг, 
Секретарь ТИК Геленджикская; 

Б.П. Розов, 
Системный администратор  

ТИК Геленджикская 
 

Подготовка информации об организации и проведении обучения членов 
избирательных комиссий при подготовке к выборам Президента Российской 
Федерации на территории муниципального образования город – курорт Геленд-
жик 18 марта 2018 года 

 

январь-март 
А.Г. Савиди, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям 

по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации  
 

январь-март 
А.Г. Савиди, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

Подготовка информации об организации и проведении обучения членов 
избирательных комиссий при подготовке к муниципальным выборам на терри-
тории муниципального образования город – курорт Геленджик 9 сентября              
2018 года 

 

июль-сентябрь 
А.Г. Савиди, 

Председатель ТИК Геленджикская 
 

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям 

по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и 

проведении муниципальных выборов  
 

июль-сентябрь 
А.Г. Савиди, 

Председатель ТИК Геленджикская 

 
 

IV. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы» 
 

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референ-
дума, зарегистрированных на территории муниципального образования город 
– курорт Геленджик, по состоянию на 1 января 2018 года по форме                         
№ 4.1риур 

 

январь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 



13 

Выгрузка территориального фрагмента Регистра избирателей, участни-
ков референдума и передача его в избирательную комиссию Краснодарского 
края  

 

январь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Получение и обработка сведений из ГУФСИН России по Краснодар-
скому краю о гражданах России, поступивших в исправительные учреждения 
Краснодарского края 

 

март 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

          

Полугодовые регламентные работы на объекте комплекса средств ав-
томатизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии                 
Геленджикская 

 

апрель 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 

Выгрузка территориального фрагмента Регистра избирателей, участни-
ков референдума и передача его в избирательную комиссию Краснодарского 
края  

апрель 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Получение и обработка сведений из ГУФСИН России по Краснодар-
скому краю о гражданах России, поступивших в исправительные учреждения 
Краснодарского края 

 

июнь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Подготовка сведений о численности избирателей, участников референ-
дума, зарегистрированных в Краснодарском крае, по состоянию на 1 июля 
2018 года по форме № 4.1риур 

 

июль 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Выгрузка территориального фрагмента Регистра избирателей, участни-
ков референдума и передача его в избирательную комиссию Краснодарского 
края  

 

июль 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 



14 

Получение и обработка сведений из ГУФСИН России по Краснодар-
скому краю о гражданах России, поступивших в исправительные учреждения 
Краснодарского края 

 

сентябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Полугодовые регламентные работы на объекте комплекса средств ав-
томатизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии               
Геленджикская 

 

октябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская  

 

Выгрузка территориального фрагмента Регистра избирателей, участников 
референдума и передача его в избирательную комиссию Краснодарского края  

 

октябрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

Получение и обработка сведений из ГУФСИН России по Краснодар-
скому краю о гражданах России, поступивших в исправительные учреждения 
Краснодарского края 

 

декабрь 
Б.П. Розов, 

Системный администратор  
ТИК Геленджикская 

 

V. Проведение совещаний, семинаров, конференций, конкурсов  
и иных мероприятий 

 
Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконфе-

ренцсвязи) для членов территориальных избирательных комиссий, избира-
тельных комиссий муниципальных образований, участковых комиссий, иных 
участников избирательного процесса, проводимые избирательной комиссией 
Краснодарского края 

 

     весь период 
        (по отдельному плану) 

А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Совещание с представителями местных отделений политических пар-
тий по вопросу подготовки и проведения выборов, назначенных на 18 марта 
2018 года 
 

февраль-март А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 



15 

Совещание с представителями местных отделений политических             
партий по вопросу подготовки и проведения выборов, назначенных на 9 сен-
тября 2018 года 
 

август-сентябрь А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 

Проведение совещания с организаторами выборов на территории              
муниципального образования город – курорт Геленджик 

 

(по отдельному плану) А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

                    

Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию территори-
альной избирательной комиссии Геленджикская с местными отделениями 
общероссийских общественных организаций инвалидов 

 

(по отдельному плану) 
А.Г. Савиди, 

Председатель ТИК Геленджикская  

                  

Реализация Сводного плана основных мероприятий территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 
процесса, кадров избирательных комиссий на 2018 год 

 

весь период  
(по отдельному плану) 

А.Г. Савиди, 
Председатель ТИК Геленджикская 

 
  


